Iulianus libro sexto decimo digestorum Qui se debere pecuniam mulieri putabit, iussu eius dotis nomine promisit sponso et solvit: nuptiae deinde non intercesserunt: quae situm est, utrum ipse potest repetere eam pecuniam qui dedisset, an mulier. Nerva, Atilicinus responderunt, quoniam putasset quidem debere pecuniam, sed exceptione doli mali tueri se potuisse, ipsum repetitum. sed si, cum sciret se nihil mulieri debere, promisisset, mulieris esse actionem, quoniam pecunia ad eam pertineret. si autem vere debitor fuisset et ante nuptias solvisset et nuptiae secutae non fuissent, ipse possit condicere, causa debeti integra mulieri ad hoc solum manente, ut ad nihil aliud debitor compellatur, nisi ut cedat ei conditicia actione. (八九七五) Lenel, Palingenesia I, S. 363.

„*Atilicinus*, Jurist unter Nero und Vespasian (?), ein Zeitgenosse und Anhänger des Proculus (l. 43 § 5 D. 3, 3. l. 17 D. 23, 4).“ (Heumann/Seckel. 八九七五)

(¹³) „Der Ermessensspielraum der *actio rei uxoriae* schließt auch die Berücksichtigung der mit der *dōs*-Bestellung vebundenen Abreden (*pacta dotalia*) mannigfachen Inhalts ein.“ (Kaser, RP, 1, S. 341.)

(¹⁴) „*Atilicinus* an den Proculus.“ (王惠貽・標記 | 類 : 七 | 五 | [M. Robert Schneider/C. E. Otto.]

(¹⁵) Kaser, RP I, S. 341, Anm. 43 無註。

N. Abfuit semper à viris probis, quānis aequalibus, iniidia, nec erubuit alter ab altero quod sciret appetere. Cui ergo mirū videatur, si & consulat Africanus Iulianū, cuius etiam auctoritate vtatur frequēter libris nouem quæstionum ? Et vero quī (quod saepè facit) ita simpliciter scribit, Ait, Existimauit, Negauit, Putauit, Inquit, Respondit, Placet, Notat, non de se (*opinor*) Africanus intelligit, sed de Iuliano, & huius rei argumentum præbet, l. tutor. §. vlti. D. ad Velleia. l. & hæc. §. vlti. D. loca. l. 61. D. de fur. ut planè videatur Iulianus Africano esse pro oraculo, ut illis Pythagoras respondentibus, Ipse dixit, vel(vt Accursius ait in l. 16. D. de pec. leg.) pro magistro.

クヤキウスは、アーフリカーヌスがユーリアーヌスの見解を文章に書くとき、ユーリアーヌスはどうしたかということについて、単純化した動詞の表現を用いたという趣旨のことを言っている。

表現の用語として、タヤサウベゼ、1. Ait 2. Existimauit 3. Negauit 4. Putauit 5. Inquit 6. Respondit
7. Placet 8. Notat などがある^(一)。

クヤキウスが、これに関係して引用している条文を見る。
イ. I. tutor §. vlti. D. ad Velleia.
⁽²⁾

Africanus libro quarto quaestionum

Cum haberetis Titium debitorem et pro eo mulier intercedere vellet nec tu mulieris nomen propter senatus consilium sequereris, petit a me mulier mutuam pecuniam solutura tibi et stipulanti mihi promisit ignorantis, in quam rem mutuaretur, atque ita numerare me tibi iussit: deinde ego, quia ad manum nummos non habebam, stipulanti tibi promisi: quaesitum est, si eam pecuniam a muliere petam, an exceptio senatus consulti ei prosit. **respondit**

クヤキウスとアーフリカーヌスとユーリアーヌス(二)

videndum, ne non sine ratione dicatur eius loco, qui pro muliere fideiussit, haberi me debere, ut, quemadmodum illi, quamvis ignoraverit mulierem intercedere, exceptio adversus creditorem detur, ne in mulierem mandati actio competat, ita mihi quoque adversus te utilis exceptio detur mibique in mulierem actio denegetur, quando haec actio periculo mulieris futura sit. Et haec paulo expeditius dicenda, si prius, quam ego tibi pecuniam solverim, compererim eam intercessisse : ceterum si ante solverim, videndum, utrumne nihilo minus mulieri quidem exceptio adversus me dari debeat et ego tibi codicere pecuniam possim, an vero perinde habendum sit, ac si initio ego pecuniam mulieri credidisse ac rursus tu mihi in creditum isses. quod quidem magis dicendum existimat, ut sic senatus consulto locus non sit: sicuti et cum debitorem suum mulier deleget, intercessio locus non sit. quae postea non recte comparari ait, quando delegatione debtoris facta mulier non obligetur, at in proposito alienam obligationem in se transtulerit, quod certe senatus fieri noluerit. (メテルヌムトニテテラヌルルクル)

新約記述 6. Respondit 2. Existimauit 1. Ait “エリヤハルモニ”⁽³⁾ „Er [Julian] hat gutachtlich entschieden“ ルカス、ハーマン、アーヴィングの証言をもと

新獨訳は、respondit の點を、„Er [Julian] hat gutachtlich entschieden“⁽³⁾ として、モーラーヌスの名前を出しても

私が、*exceptio*に下線を付したのは、抗弁⁽⁴⁾がこの条文の重要な論点の一つであることを示すためである。

□ l. & hac. § vlti. D. loca.^(ω)

Africanus libro octavo quaestionum

1. Cum fundum commune habuimus et inter nos convenit, ut alternis annis certo prelio eum conductum

新約福音書 最初の *notat* の部分の語にヨーリアーヌスの名前を主語として登場せり。 „Hierzu merkt Julian folgendes an.. .“ (Bd. 3, S. 581.)

トトハハ黙快語也、 “He [Julian] then remarks: . . .” (Vol. 2, p. 568) トトハハマーニアースを明記してゐる。
く・ l. 61. D. de fur.

Africanus libro octavo quaestionum

Si servus communis uni ex dominis furtum fecerit, communi dividendo agi debere **placet** et arbitrio iudicis contineri, ut aut damnum praestet aut parte cedat. cui consequens videtur esse, ut etiam, si alienaverit suam partem, similiter et cum emptore agi possit, ut quodammodo noxalis actio caput sequatur. quod tamen non eo usque prudendum **ait**, ut etiam, si liber sit factus, cum ipso agi posse dicamus, sicuti non ageretur etiam, si proprius fuis-

set. ex his igitur apparere et mortuo servo nihil esse, quod actor eo nomine consequi possit, nisi forte quid ex re furtiva ad socium pervenerit.

1¹ His etiam illud consequens esse **ait**, ut et si is servus, quem mihi pignori dederis, furtum mihi fecerit, agendo contraria pigneratia consequar, uti similiter aut damnum decidas aut pro noxae deditione hominem relinquas.

2¹ Idem dicendum de eo, quem convenisset in causa redhibitionis esse, uti, quemadmodum accessiones et fructus emptor restituere cogitur, ita et e contrario vendor quoque vel damnum decidere vel pro noxae deditione hominem relinquere cogatur.

3¹ Nisi quod in his amplius sit, quod, si sciens quis ignorantis furem pignori dederit, omni modo damnum praetare cogendus est: id enim bonae fidei convenire:

4¹ Sed in actione empti praecipue spectandum esse, quallem servum vendor repromiserit.

5¹ Quod vero ad mandati actionem attinet, dubitare se **ait**, num aequo dicendum sit omni modo damnum praestari debere, et quidem hoc amplius quam in superioribus causis servandum, ut, etiam si ignoraverit is, qui certum hominem emi mandaverit, furem esse, nihilo minus tamen damnum decidere cogatur. iustissime enim procuratorem allegare non fuisse se id damnum passurum, si id mandatum non suscepisset: idque evidentius in causa depositi apparere. nam licet alioquin aequum videatur non oportere cuiquam plus danni per servum eveneri, quam quanti ipse servus sit, multo tamen aequius esse nemini officium suum, quod eius, cum quo contraxerit, non etiam sui commodi causa suscepitur, damnosum esse, et sicut in superioribus contractibus, vendi-

tione location pignore, dolum eius, qui sciens reticuerit, puniendum esse dictum sit, ita in his culpam eorum, quorum causa contrahatur, ipsis potius damnosam esse debere. nam certe mandantis culpam esse, qui talem servum emi sibi mandaverit, et similiter eius qui deponat, quod non fuerit diligentior circa monendum, qualem servum deponeret.

6. Circa commodatum autem merito aliud **existimandum**, videlicet quod tunc eius solius commodum, qui utendum rogaverit, versetur. itaque eum qui commodaverit, sicut in locatione, si dolo quid fecerit non ultra pretium servi quid amissurum : quin etiam paulo remissius circa interpretationem doli mali debere nos versari, quoniam, ut dictum sit, nulla utilitas commodantis interveniat.

7. Haec ita putto vera esse, si nulla culpa ipsius, qui mandatum vel depositum suscepit, intercedat : ceterum si ipse ultro ei custodiam argenti forte vel nummorum commiserit, cum alioquin nihil umquam dominus tale quid fecisset, aliter **existimandum** est.

8. Locavi tibi fundum, et (ut adsolet) convenit, uti fructus ob mercedem pignori mihi essent. si eos clam depor-taveris, furti tecum agere posse **aiebat**. sed et si tu alii fructus pendentes vendideris et emptor eos incidere dicamus. etenim fructus, quandiu solo cohaereant, fundi esse et ideo colonum, quia voluntate domini eos de-portaverit, consequens erit, ut in furtivam causam eos percipere videatur, suos fructus facere. quod certe in proposito non aeque dicitur : qua enim ratione coloni fieri possint, cum emptor eos suo nomine cogat ?